第 56 卷　 第 9 期
2 0 2 4 年 9 月
哈　 尔　 滨　 工　 业　 大　 学　 学　 报
JOURNAL OF HARBIN INSTITUTE OF TECHNOLOGY
Vol. 56 No. 9
Sep. 2024
DOI:10. 11918 / 202302033
PVA-ECC 高温冷却后力学特性与微观损伤机理

出水量保持在 0. 4 L / s,当温度降低到 50 ℃后停止
喷水,然后静置 24 h,待试块表面水分蒸发再进行力
学性能试验。 混凝土试块数量及冷却方式如表 1 所
示,材料力学性能试验过程如图 3 所示。
采用超高分辨率场发射扫描电子显微镜( field
emission scanning electron microscope, FESEM 或
SEM)对高温冷却后 ECC 样品进行微观扫描。 对混
凝土试块取大小 5 mm 扁平状样品(样品上需带
PVA 纤维),浸没在无水乙醇中,防止进一步产生水
化产物。 SEM 扫描前,需要对样品持续烘干 28 h,
再将样品固定于扫描托盘上进行镀金处理,然后放
入电子显微镜进行扫描,制样过程如图 4 所示。
表 1　 试件设计参数
Tab. 1　 Specimen design parameters
试件编号 立方体尺寸 棱柱体尺寸 冷却方式 温度 / ℃ 试件数量
ECC-25-X 100 mm ×100 mm ×100 mm 100 mm ×100 mm ×400 mm — 25 3
ECC-200-N 100 mm ×100 mm ×100 mm 100 mm ×100 mm ×400 mm 自然 200 3
ECC-200-W 100 mm ×100 mm ×100 mm 100 mm ×100 mm ×400 mm 喷水 200 3
ECC-300-N 100 mm ×100 mm ×100 mm 100 mm ×100 mm ×400 mm 自然 300 3
ECC-300-W 100 mm ×100 mm ×100 mm 100 mm ×100 mm ×400 mm 喷水 300 3
ECC-400-N 100 mm ×100 mm ×100 mm 100 mm ×100 mm ×400 mm 自然 400 3
ECC-400-W 100 mm ×100 mm ×100 mm 100 mm ×100 mm ×400 mm 喷水 400 3
ECC-500-N 100 mm ×100 mm ×100 mm 100 mm ×100 mm ×400 mm 自然 500 3
ECC-500-W 100 mm ×100 mm ×100 mm 100 mm ×100 mm ×400 mm 喷水 500 3
　 　 注:试件编号中 X、N 和 W 符号分别代表试件常温不需要冷却、自然冷却和喷水冷却。
·241· 　 　 　 　 　 　 　 　 　 哈　 尔　 滨　 工　 业　 大　 学　 学　 报　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 　 第 56 卷
图 3　 力学特性试验
Fig. 3　 Experiments of mechanical properties